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Utprøving av ny konstansprotokoll for digitalt 
mammografiutstyr 
 
Det blir i aukande grad tatt i bruk digitalt utstyr i Mammografiprogrammet (MP). For å sikre 
jamn kvalitet på mammografibileta er det viktig å utføre kvalitetskontrolltestar med jamne 
mellomrom, dagleg, ein gong per veke, osv., såkalla konstanskontroll. Desse testane er det 
dei einskilde einingane sitt ansvar å få utført. Strålevernet har no utarbeida eit forslag til ein 
konstansprotokoll som gjeld for digitalt mammografiutstyr. Nokre av dei som har erfaringar 
med bruk av digitalt mammografiutstyr i MP blei invitert til å bli med på eit utprøvings-
prosjekt. Alle takka ja til å bli med på utprøvingsprosjektet. Prosjektet vil vare frå januar 
2008 til sommaren 2008. Målet med prosjektet er å kunne etablere aktuelle grenseverdiar for 
testane som inngår i protokollen og få ferdigstilt ein endeleg konstansprotokoll. 
 
 
Statens strålevern har ansvar for å gjennomføre 
teknisk kvalitetskontroll i MP. Før mammografi-
apparat kan takast i bruk, skal Strålevernet ha 
utført ein såkalla første statuskontroll, deretter blir 
det utført årlege statuskontrollar for utstyret. For 
analoge system er testane som blir utført omtala i 
kapittel 11 i Kvalitetsmanualen for MP [1]. For 
digitale system er statuskontrollen i stor grad 
basert på dei testane som er omtala i den 
europeiske protokollen [2]. 
For dei testane som utførast av radiografane 
lokalt, dvs. konstanskontroll, har det til no berre 
eksistert konstansprotokoll for analoge mammo-
grafisystem, omtala i kapittel 10 i Kvalitets-
manualen for MP [1], og det var derfor på høg tid 
å få utarbeida ein konstansprotokoll som gjeld for 
digitale mammografisystem. 
 

Konstansprotokoll for digitale 
mammografisystem - prøveprosjekt 

Eit forslag til konstanskontroll [3] har blitt 
utarbeida basert på tilrådingar i frå andre fagmiljø 
i Europa [4]. Forslaget blei sendt ut på høyring 
sommaren 2007. I desember 2007 blei det halde 
eit møte for medisinske fysikarar og radiografar 
som er involvert i mammografi. Strålevernet 
spurte då deltakarane om dei kunne tenke seg å 
vere med på eit prosjekt der ein ville prøve ut 
testane som var omtala i konstansprotokollen i 
praksis. Alle takka ja til å vere med på 

utprøvingsprosjektet, som vil vare frå januar 2008 
til sommaren 2008. Strålevernet har gjennomført 
opplæring for alle dei involverte. Opplæringa har 
bestått av ein gjennomgang av testane i praksis ute 
på dei enkelte einingane saman med dei 
radiografane som er ansvarleg for prosjektet hos 
dei enkelte einingane.  
 

 
Frå opplæringa i Stavanger. Foto: Statens strålevern. 

Testar som inngår i den digitale 
konstansprotokollen 

Følgjande testar inngår i konstansprotokollen: 
• Mammografiapparatet 

o Dagleg kontroll av AEC (Automatic 
Exposure Control) 

o Kompensasjon for ulike bryst-
tjukkleikar 



 
 
 

 
 

 

 
 

 

o Artefakter 
o Detektorhomogenitet 
o Eksponeringskontrolltrinn 
o Kompresjon 
o Avgrensinga til strålefeltet og 

lysfeltet 
• Tydeforhold/skjermar 

o Kontroll av lysforhold 
o Kontroll av skjermar (dagleg) 
o Kontroll av tydemonitor (ein gong i 

veka) 
• Skrivarar 

o Kontroll av skrivarar (dagleg) 
o Oppløysing 
o Svertingsområde 

• System 
o Pasientdosemålingar 

For bildeplatesystem (CR) gjeld eigne testar. 

Utvikling av nytt testobjekt 

Det har vore naudsynt å utvikle eit nytt testobjekt 
for å kunne få gjennomført følgjande testar: 

• Dagleg kontroll av AEC (Automatic 
Exposure Control) 

• Kompensasjon for ulike brysttjukkleikar 
• Eksponeringskontrolltrinn 

Testobjektet består av tre plater av plexiglas som 
dekker heile detektoren, ei plate med tjukkleik 20 
mm og to plater med tjukkleik 25 mm. Den eine 
plata med tjukkleik 25 mm har ei sirkulær 
fordjuping med flat botn. Fordjupinga har sitt 
senter 6 cm inn frå langsida og 1,5 cm frå 
midtlinja. På motsatt side av midtlinja kan det 
vere eit motsvarande omriss. Fordjupinga og 
omrisset er plassert slik for å kunne måle 
pixelverdi i det resulterande biletet.  
 

 
Strålevernet har bestilt inn slike testobjekt og 
distribuert ut til dei som er med i prøveprosjektet. 
Foto: Statens strålevern. 

Innrapportering av testresultat i 
prøveperioden 

Strålevernet ønska å få til ei midlertidig løysing 
for innrapportering av testresultat i utprøvings-
perioden. Det blei derfor utarbeida ei excel-fil 
som skal nyttast til å registrere resultata frå testane 
i prøveperioden. Basert på nokre få testar, til 
dømes dei ti første verdiane etter at systemet er 
optimalisert, så kan det etablerast ein gjennom-
snittsverdi for den aktuelle parameteren, ein 
såkalla referanseverdi. Måleresultata ved seinare 
konstanskontrollar samanliknast med desse 
referanseverdiane. Grenseverdiane er det største 
akseptable avviket frå referanseverdiane. Ved å 
etablere referanseverdiar vil ein også kunne få 
etablert grenseverdiar. Testresultata frå prøve-
perioden skal innrapporterast til Strålevernet, som 
står for innsamlinga av testresultata frå alle dei 
som er med i prøveprosjektet. Det er ønskeleg at 
innrapporteringa skjer ein gong i månaden, dette 
for at Strålevernet allereie no skal kunne danne 
seg eit bilete av aktuelle grense-verdiar. 

Ferdigstilling av konstansprotokollen 

Etter at utprøvingsperioden er over vil 
Strålevernet ta med eventuelle innspel frå 
deltakarane og så ferdigstille konstansprotokollen. 
Denne vil bli publisert i ein StrålevernRapport. 
Resultata frå sjølve utprøvingsprosjektet vil bli 
presentert i ein eigen StrålevernRapport. 
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